DIÁRIO        OFICIAL
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 • ANO I – EDIÇÃO  n° 125

S U M Á R I O

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01, Pág. 02 e Pág. 03

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação..

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018.

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO

HELTON HOLZ BARRETO CARLOS AUGUSTO DUARTE NATALIA DA SILVA MENTZ

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADM. GERAL

JOSÉ GERALDO DIEFENTHAELER DIAS NATÁLIA DA SILVA MENTZ

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Diário Oficial assinado

eletronicamente com

Certificado Padrão

ICP-Brasil

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS
CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399

Página 1 de 3

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 114/2019

De 23 de dezembro de 2019.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 4.348,96

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em
conformidade ao disposto no Art. 7º, inciso I, alínea “a” C/C Art. 8°,

I, da Lei nº 2.148/2019, de 16 de janeiro de 2019:

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito

suplementar no valor de R$ 4.348,96 (quatro mil trezentos e quarenta
e oito reais e noventa e seis centavos), suplementar às seguintes

dotações do orçamento vigente:

SECRETARIA DA FAZENDA

Despesas Correntes

3.3.90.39.00.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSO-

61

R$ 4.000,00

SUBTOTAL R$ 4.000,00

EDUCAÇÃO RECURSOS VINCULADOS

Despesas Correntes

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO- 396 R$ 340,14

SUBTOTAL R$ 340,14

COORDENADORIA MUNICIPAL SERVIÇOS DE ÁGUA- CODESA

Despesas Correntes

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSO- 5724 R$ 8,82

SUBTOTAL R$ 8,82

T O T A L R$ 4.348,96

Art. 2° Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a

redução das seguintes dotações orçamentárias:

COORDENADORIA MUNICIPAL SERVIÇOS DE ÁGUA- CODESA

Despesas Correntes

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO- 5723   R$ 8,82

SUBTOTAL R$ 8,82

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 • ANO I – EDIÇÃO n° 125

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code.

Página 2 de 3

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Despesas Correntes

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS- 192 R$ 4.340,14

SUBTOTAL R$ 4.340,14

T O T A L R$ 4.348,96

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL

CÂMARA, em 23  de dezembro de 2019.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CARLOS AUGUSTO DUARTE

Secretário de Administração

LEI N° 2.203/2019

De 26 de dezembro de 2019.

                                                                              Autoriza o Poder

Executivo Municipal a realizar contratação por prazo determinado
para atender necessidade de excepcional interesse público e dá outras

providências.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte

L  E  I

Art. 1º É autorizado o Poder Executivo Municipal, a realizar,

mediante processo seletivo simplificado, a contratação para atender
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos

do artigo 37, IX, da Constituição da República Federativa do Brasil e

do artigo 195 do Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de
General Câmara, recursos humanos para executar suas atividades

junto à Coordenadoria Municipal de Serviços de Água - CODESA,

conforme segue:

CARGO VAGAS
CARGA

HORÁRIA

Químico 01 20 horas semanais

§ 1º Considera-se caráter emergencial, para efeitos deste artigo, o
excepcional interesse público caracterizado pela necessidade urgente

de suprir a vacância de profissional responsável pelos serviços de

química em órgão desta Municipalidade.

§ 2° A contratação prevista no caput deste artigo vigorará pelo prazo
de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da assinatura do contrato.

§ 3° A contratação prevista no caput do Art. 1° desta Lei fica

automaticamente suspensa na hipótese disposta no § 2º do art. 9º da

Lei Municipal nº 2.115, de 04 de outubro de 2018.

§ 4° Em caso de necessidade, a Administração poderá prorrogar o
prazo de contratação, uma única vez, por igual período.

Art. 2° Em caso de desligamento do contratado por intermédio desta
Lei, é facultada a contratação de novo servidor em substituição ao

mesmo, respeitado o mesmo período de vigência definido neste

Diploma Legal, em estrita observância a ordem classificatória do
resultado final do processo seletivo simplificado.

Art. 3º Os valores a serem pagos ao profissional será o valor de

referência estipulado na Lei Municipal n° 1.822, de 14 de janeiro de

2014, que dispõe sobre o Plano de Carreira dos Servidores Municipais
do Poder Executivo Municipal de General Câmara - RS

Art. 4° Poderá o Poder Executivo Municipal revogar a qualquer

momento o contrato firmado entre as partes.

Art. 5° As despesas correntes da aplicação da presente Lei correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data da sua aplicação, revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL

CÂMARA, em 26 de dezembro de 2019.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CARLOS AUGUSTO DUARTE

Secretário Municipal de Administração

LEI N° 2.204/2019

De 26 de dezembro de 2019.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar contratação por

prazo determinado para atender necessidade de excepcional interesse

público e dá outras providências.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte

L  E  I

Art. 1º É autorizado o Poder Executivo Municipal, a realizar,
mediante processo seletivo simplificado, a contratação para atender

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos

do artigo 37, IX, da Constituição da República Federativa do Brasil e
do artigo 195 do Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais de

General Câmara, recursos humanos para executar suas atividades

junto à Coordenadoria Municipal de Serviços de Água - CODESA,
conforme segue:

CARGO VAGAS
CARGA

HORÁRIA

Agente de Serviços Operacionais 02
40 horas
semanais

Agente de Tratamento de Água   02
40 horas
semanais

§ 1º Considera-se caráter emergencial, para efeitos deste artigo, o

excepcional interesse público caracterizado pela necessidade urgente
de suprir as vacâncias atuais e as eminentes destes profissionais a

partir de 1° de janeiro do próximo exercício.

§ 2° A contratação prevista no caput deste artigo vigorará pelo prazo

de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da assinatura do contrato.

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 • ANO I – EDIÇÃO n° 125

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code.

Página 3 de 3

§ 3° As contratações previstas no caput do Art. 1° desta Lei ficam
automaticamente suspensas na hipótese disposta no § 2º do art. 9º da

Lei Municipal nº 2.115, de 04 de outubro de 2018.

§ 4° Em caso de necessidade, a Administração poderá prorrogar o

prazo de contratação, uma única vez, por igual período.

Art. 2° Em caso de desligamento do contratado por intermédio desta
Lei, é facultada a contratação de novo servidor em substituição ao

mesmo, respeitado o mesmo período de vigência definido neste

Diploma Legal, em estrita observância a ordem classificatória do
resultado final do processo seletivo simplificado.

Art. 3º Os valores a serem pagos ao profissional será o valor de

referência estipulado na Lei Municipal n° 1.822, de 14 de janeiro de

2014, que dispõe sobre o Plano de Carreira dos Servidores Municipais
do Poder Executivo Municipal de General Câmara - RS.

Art. 4° Poderá o Poder Executivo Municipal revogar a qualquer

momento o contrato firmado entre as partes.

Art. 5° As despesas correntes da aplicação da presente Lei correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data da sua aplicação, revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL

CÂMARA, em 26 de dezembro de 2019.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

   CARLOS AUGUSTO DUARTE

Secretário Municipal de Administração

PODER LEGISLATIVO

Sem atos oficiais nesta data.

		Agente Administrativo - Matrícula n° 124974
	2019-12-26T11:05:06-0300
	General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil
	NATALIA DA SILVA MENTZ:02414237082